PREFEITURA DE
* VALINHOS

OF. Nº 1852/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 25 de novembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1916/21-CMV

Vereador Fábio Damasceno

Processo administrativo nº 18820/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

ASá

LUCIMARA GÓDOY VILÁS BOAS

Prefeita Municipal

Anexo: 03 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www .valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
VALINHOS

REF. CI Nº 2272/2021 - DTL/GP — REQ. Nº 1916/2021

AO DEPTO TÉCNICO — LEGISLATIV! —GP

Em resposta aoRequerimento nº 1916/2021, tenho a informar:

1) Não hádata définida para as-obras.

A administração municipal apresentou projetos para convênios junto às esferas

Estadual e Federál; com investimentos na casa dos 13 milhões de reais,

para solicitação de recursos;

3)Continuaremoscom o atendimento com maquinário da P.M.V. para reduzir os

transtornos;

436) Prejudicado, D.A.EV.

“OSP, em 18 de novembro. de 2021.
SECRETÁRIO PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP

13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSHo
mm as AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 23 de novembro de 2021.

OFÍCIO Nº 307/2021 - PRES.

Ref.: C.. nº 2273/2021-DTL/SAJI
Assunto: Requerimento nº 1916/2021 - Vereador Fábio

Damasceno

Prezado Senhor:

E o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria e em

atendimento as solicitações formuladas na C.l. em referência, prestar informações

alusivas aos questionamentos formulados pelo Nobre Edil, de competência desta

Autarquia, conforme segue:

4. Existem estudos para a implantação de água encanada?

De acordo com a Divisão de Projetos do Departamento de

Planejamento, Obras e Fiscalização (DPOF), o bairro Alpinas — pelo regulamento do

Sistema Tributário do DAEV — encontra-se em áreas do tipo “G”, isto é, aquelas que

não são atendidas pelos sistemas públicos e que não constam nos planos de

abastecimento de água e esgotamento sanitário do Município.

5. Caso positivo, qual á (sic) previsão de início das obras?

De acordo com a Divisão de Projetos, do DPOF, para implantar a rede

de água no bairro serão necessários cerca de 7.800m de rede de distribuição de água,

três estações elevatórias (no mínimo), cerca de 2,7km de linha de recalque, quatro

reservatórios (um para cada zona de pressão), além de reforço nas redes elétricas para

atendimento das instalações e perfuração de um ou mais poços profundos. Para tanto

devem ser destacadas áreas das propriedades para estas instalações, não havendo

áreas públicas disponíveis para isso. So
Ainda de acordo com a Divisão, tais obras estão estimadas em mais de

4,5 milhões de reais, não havendo disponibilidade no orçamento a curto prazo para

sua realização, visto ser a prioridade do município a ampliação dos sistemas de

captação e tratamento de água e da ampliação da Estação de Tratamento de Esgoto

(ETE) Capuava.
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA Il) - Vila Sônia — Valinhos/SP — CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br— presidenciaDdaev.org.br

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

6. Caso negativo, como suprir a falta de água desses moradores?

O pleno atendimento dos moradores passa pela necessidade de fontes

perenes de captação de água bruta. Ocorre, porém, que em momentos de severa

estiagem, como enfrentamos atualmente, a disponibilidade de água no lençol

frenético atinge níveis extremamente baixos, impedido a reposição dos mananciais,

mesmo aqueles compostos de poços artesianos. A solução mais viável é a construção

de grandes barramentos capazes de manter o atendimento à população por um

longo período, ainda que a estiagem se apresente severa. Todavia, barramentos desta

natureza são extremamente onerosos e a disponibilidade de recursos é praticamente

inexistente para esse tipo de construção.

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada

consideração,com os quais subscrevo-me.

Atenciosamente.

o

IVAIRNURES PEREIRA |

Presidente

Ao Ilmo. Sr.

EVANDRO RÉGIS ZANI
Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendo pelo Departamento Técnico-Legislativo
Prefeitura Municipal de Valinhos
Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) - Vila Sônia - Valinhos/SP— CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br — presidenciaQdaev.org.br